علیقلی فاضلی که بود؟

نوشتار حاضر جستار کوتاهی است در مراتب زندگی و اشعار علیقلی فاضلی فراهانی مصلح‌آبادی؛ علیقلی فرزند کربلایی ملاحسین فرزند حاج لطیف^۱، شاعر و بدیبه سرای معاصر، تاریخ ولادتش به درستی معلوم نیست؛ اما فوت او به سال ۱۲۹۷ش / ۱۹۱۸م در روستای مصلح‌آباد^۲ فراهان اتفاق افتاد^۳، در منابع و تذکره‌های یکصد ساله اخیر هم نامی از او به میان نیامده است.

وی در پنج سالگی بر اثر آبله از دو چشم نابینا شد، به خاطر همین محرومیت به مکتب نرفت و خط نوشت، چون استعدادی شگرف داشت و از حافظه‌ای قوی برخوردار بود، از راه گوش به کسب علم و ادب پرداخت و هر مطلب و موضوعی را با یک بار شنیدن در لوح ضمیر جای می‌داد.

- ۳۴ - پاشنه گر = پاشنگر، وسیله ای است آهنی به شکل مستطیل با گودی مختصر، هر دو سوی آن زنجیری بسته شده، که هر دو منتهی به دسته ای چوبین می شود، کشاورزان با این وسیله لب جوی و کرت را برای کشت و کار خود آماده می سازند.
- ۳۵ - چُپ، چوب، خشک شدن، حیرت زده.
- ۳۶ - مخفی نماند یکی دیگر از برجستگان این خاندان، سراینده خوش ذوق معاصر شادروان خانم لیلا فاضلی (۱۳۰۴ش / ۱۹۲۵م - ۱۳۷۹ش / ۲۰۰۰م) است. وی (دختر مشهدی احمد و برادرزاده علیقلی و یکی از چهار همسر حاج وسعت الله) از حیث درستی و نیکوکاری بسیار نزد مردم موجه بوده و تا پایان زندگی همیشه ملازم صلوات، نماز، روزه و قرآن بود. نامبرده در سرودن شعر ذوق سلیم و سلیقه مستقیم را دنبال می نمود، از تراوشات فکری او دفتر شعری به یادگار مانده حاوی بیش از ۱۰۰۰ بیت در وصف رویدادهای انقلاب اسلامی که هنوز مرتب و مبوب نگردیده است.